
REPUBBLICA ITALIANA  REGIONE SICILIA  
SCUOLA MEDIA STATALE  “VIRGILIO”  

Via degli Studi, 1 – Tel 095/858944  Fax 095/7977856  
95047 P A T E R N O ‘ (CT)  

Cod. Mecc.:  CTMM106006  - cod. fisc: 80011320878   
E-mail ctmm106006@istruzione.it – PEC: ctmm106006@pec.istruzione.it   

  

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 

50/2016 - previa consultazione di 5 operatori economici, per l’acquisizione dei servizi relativi alla 

realizzazione dei viaggi di integrazione culturale/istruzione e visite guidate programmati dall’istituto per l’anno 

scolastico 2022/2023  .  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Visto la propria determina a contrarre Prot. n.  79     del    09/01/2023 

AVVISA  

di voler procedere, nel rispetto dei principi di trasparenza, di parità di trattamento e di rotazione, all’acquisto, 

tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 – del D.Lgs 50/2016, dei servizi relativi alla realizzazione dei 

viaggi di integrazione culturale/istruzione programmati dall’istituto per l’anno scolastico 2022/2023 ; 

A tal fine si invitano tutte le agenzie di viaggio interessate a proporre successivamente, la propria candidatura 

per la fornitura dei servizi, a far pervenire con carattere d’urgenza, entro e non oltre le ore 13,00 del 16/01/2023, 

pena esclusione, al seguente indirizzo di posta certificata: ctmm106006@pec.istruzione.it  la domanda di 

presentazione della candidatura (ALLEGATO B) "Modello manifestazione d’interesse" sotto forma di 

dichiarazione sostitutiva redatta ai sensi del D.P.R. 445/2000, con acclusa copia del documento di identità, con 

il seguente oggetto: “Manifestazione di Interesse viaggi di istruzione 2022/2023.”.   

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, bensì è finalizzato 

esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione del maggior numero di 

operatori economici in modo non vincolante per la Scuola Media Statale “Virgilio” nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.  

L’istituto Virgilio inviterà successivamente le agenzie di servizi abilitate, che avranno risposto a questa 

manifestazione di interesse. Nel caso in cui gli operatori economici che avranno manifestato interesse alla 

procedura di gara risultino superiori a 5 (cinque) si procederà ad apposito sorteggio in seduta pubblica alle ore 

11,00 del 18/01/2023.   

Nel caso in cui gli operatori economici che avranno manifestato interesse risultino inferiori a 5, l’istituzione 

procederà all’integrazione con invito, ad operatori presenti sul territorio. 

 Art. 1 - Requisiti per aderire alla manifestazione di interesse  

 I soggetti interessati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti:  

1. Soggetti di cui all’art. 45 di cui al del D. Lgs. 50/2016 operanti nel settore.  

2. Requisiti di cui all’art. 83 di cui al del D. Lgs. 50/2016;  



3. Iscrizione alla Camera di Commercio per le attività di cui trattasi non anteriore a tre mesi, nel cui oggetto 

sociale sia esplicitato chiaramente l’esercizio da almeno tre anni di attività compatibili con l’oggetto della 

fornitura;  

4. Regolarità degli obblighi previdenziali, assistenziali e fiscali;  

5. Soggetti operanti su territorio Regionale.  

Art. 2 - Esclusioni delle manifestazioni di interesse Saranno escluse le manifestazioni di interesse:  

a) pervenute dopo la data di scadenza precedentemente indicata;  

b) mancanza della dichiarazione Modulo A - "Modello manifestazione d’interesse";  ) prive della 

firma;   

d) prive della copia del documento di identità in corso di validità.  

e) che hanno già collaborato con l’Istituzione non rispettando gli impegni assunti;  

f) agenzie di viaggi  non operanti nel territorio regionale.  

Art. 3 - Modalità di pubblicizzazione  

-Pubblicazione sull’ Albo on line e Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi - di gara e contratti 

dell’Istituto www.scuolamediavirgilio.gov.it  

 - Sulla home page del SITO sarà segnalata la pubblicazione in albo on line  

Art. 4 - Informativa Privacy  

 Ai sensi dell’art. 13 D. lgs. 196/03 e degli artt. 13 e 14 GDPR 679/2016 si informa che:  

a. Le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono alla procedura di quanto 

oggetto nel presente avviso  

b. Il trattamento dei dati avviene attraverso il sistema informatizzato e mediante archivi cartacei.   

c. Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico.  

d. Incaricati del trattamento dei dati sono il Direttore dei servizi generali e amministrativi e gli assistenti 

amministrativi  

Responsabile per la protezione dati (RPD o DPO - Data Protection Officer)  Avv 

Molino Rosario  ( email avvmolino@pec.ordineavvocaticatania.it)  

I diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/03 e artt. 15-21 del GDPR 679/2016. 

Art. 5 - Responsabile del procedimento  

 Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Responsabile Unico del Procedimento è 

il Dirigente Scolastico Dott.ssa Angela Maria Santangelo.  

  



Art. 6 – condizioni regolanti la procedura amministrativa   

1. L’ente committente non è in alcun modo vincolato a procedere all’affidamento, fermo restante che, 

qualora proceda all’affidamento, è obbligato a prendere in considerazione le manifestazioni di 

interesse presentate in seguito alla pubblicazione del presente avviso.  

2. Fanno parte integrante del presente avviso:  

- Allegato A -Descrizione dei lotti;  

- Allegato B – Modello manifestazione d’interesse.  

  

  

                                                                                                            Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                 Dott.ssa Angela Maria Santangelo           
                                                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                                          

                                                                                                                                      ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs 39/93                                                                                      

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  


